
              ПРИКАЗ                 БОЕРЫК 

 

           20.01.2025                                        г. Казань                                № 24  
    

 

 

 

О проведении Межрегионального 

конкурса «Очарованные классиком» 

 

 

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр 

внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») на 2024-2025 учебный год в целях 

формирования творческой активности обучающихся, приобщение их к наследию 

мировой культуры п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести в период с 1 марта по 30 апреля 2025 года Межрегиональный 

конкурс «Очарованные классиком» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса. 

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующую отделом 

ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В. 

4. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.директора                                                                Ю.Ю. Владимировна 

 

 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ  

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР  

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ» 

 

 



Утверждено приказом 

ГБУ ДО «РЦВР» 

oт  20.01.2025  № 24 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Межрегиональном конкурсе изобразительного искусства 

«Очарованные классиком» 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок 

проведения и систему оценки результатов Межрегионального конкурса 

«Очарованные классиком» (далее – Конкурс). 

1.2. Организаторы Конкурса:  

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский Центр внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»);  

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» Приволжского района г. Казани (далее – ЦВР). 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества Татарского района» Новосибирской области (далее – ЦДТ). 

1.3. Тематика Конкурса: Конкурс посвящен творчеству писателей – 

фронтовиков: 100 лет со дня рождения Радия Петровича Погодина (для учащихся 

младших и средних классов), 100-летию Евгения Ивановича Носова, 100-летия Юрия 

Тарасовича Грибова, 100-летию со Дня рождения поэта Иона Лазаревича Дегена (для 

учащихся старших классов). 

1.4. Оргкомитет:  

Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет 

(далее – Оргкомитет).  

Оргкомитет решает следующие задачи:  

разрабатывает положение, план подготовки и проведения Конкурса;  

утверждает состав жюри и протоколы Конкурса.  

Оргкомитет оставляет за собой право:  

утверждать номинации;  

вносить изменения условий проведения Конкурса;  

в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые места;  

включать в программу Конкурса дополнительные мероприятия;  

изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменении сроков проведения 

или отмены Оргкомитет заблаговременно извещает участников);  

не допускать конкурсантов до участия за несоблюдения условий Конкурса. 

  

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель: формирование творческой активности обучающихся, приобщение их 

к наследию мировой культуры.  

 



2.2. Задачи: 

воспитание гражданственности и патриотизма у подрастающего поколения;  

поддержка одаренных детей в области изобразительного искусства;  

развитие интереса к произведениям классического искусства и интерпретация 

их средствами изобразительного искусства;  

формирование творческого воображения и эстетического вкуса;  

развитие творческого потенциала детей и молодежи;  

повышение уровня художественного мастерства обучающихся.  

 

3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций Республики Татарстан в возрасте от 6 до 18 лет.  

 

4. Условия и порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в период с 1 марта по 30 апреля 2025 года в очно-

заочном формате.  

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку до 10 апреля 2025 года 

на электронный адрес: odptt_2015@mail.ru (Приложение 1).  

4.3. Конкурсный материал необходимо направить не позднее 10 апреля 2025 

года на электронный адрес: odptt_2015@mail.ru с пометкой «Конкурс "Очарованные 

классиком"» – заочное участие или по адресу: 420101, г. Казань, ул. Профессора 

Камая, д. 13, ЦВР – очное участие.  

4.4. Конкурс проводится в 4-х возрастных группах:  

6-8 лет (1 младшая группа);  

9-11 лет (2 младшая группа);  

12-14 лет (средняя группа);  

15-18 лет (старшая группа).  

4.5. Требования к оформлению конкурсного материала. 

4.5.1. На Конкурс принимаются работы, выполненные в свободной технике 

изобразительного искусства (карандаш, гуашь, акварель, акрил, масло, графика, 

пастель, батик и т.д.), отвечающие цели и задачам Конкурса.  

4.5.2. На каждую конкурсную работу должна быть заполнена анкета-заявка 

(Приложение 2).  

4.5.3. Условия очного приема конкурсных работ:  

размер рисунка: формат А3;  

размер паспарту: формат А2;  

На лицевой стороне паспарту, внизу по центру (сверху и снизу отступ по 2 см) 

должна быть табличка единой формы (Приложение 1);  

4.5.4. Условия заочного приема конкурсных работ.  

На Конкурс принимаются фото работы в паспарту с биркой (разрешение не 

ниже 300 dpi). В названии прикрепленного файла (фотографии) необходимо указать 

ФИ автора работы, возраст, название образовательной организации. 

4.6. От образовательной организации принимаются не более 1 работы в каждой 

возрастной группе (максимальное количество от организации – 4 работы).  



4.7. Конкурсные материалы, поступившие в срок не позднее 10 апреля 2025 

года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.  

4.8. Представленные на Конкурс работы не должны быть использованы ранее в 

других конкурсных мероприятиях.  

4.9. Критерии оценки:  

собственное оригинальное отображение темы конкурса;  

креативность мышления;  

композиционное и цветовое решение;  

техника исполнения;  

качество уровня подачи.  

4.10. Конкурсные работы, не соответствующие тематике и требованиям 

данного Положения, не рассматриваются.  

4.11. Контактное лицо: Закирова Рания Рашидовна, 8(843)229-38-32, 

электронный адрес: odptt_2015@mail.ru. 

  

5. Подведение итогов и награждение победителей 

5.1. Конкурсные работы оцениваются по возрастным группам.  

5.2. Победители награждаются Дипломами за 1, 2, 3 место и Грамотами «За 

творческий подход» ГБУ ДО «РЦВР». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:odptt_2015@mail.ru


Приложение 1 

 

 

Сопроводительная визитка 

 

Название работы  

Ф.И. участника  

Возрастная группа  

Полное название 

образовательной организации 

 

Ф.И.О. педагога   

Контактный номер телефона  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Заявка на участие в Межрегиональном конкурсе 

 изобразительного искусства 

«Очарованные классиком» 

 

Название работы  

Ф.И.О. участника  

Возрастная группа  

Название образовательной 

организации, район 

 

Контактный телефон  

е-mail  

Ф.И.О. педагога (полностью)  

Контактный телефон педагога  

е-mail  

 

 

 

 


